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QSPM روش ،SWOT توسعه پایدار شهری، مدیریت بحران، شهر نجف آباد، مدل

جمله آلودگی هوای شهر، کمبود شدید وسعت باغات و مزارع، 
تبدیل کاربری های زراعی به مسکونی، فرسایش خاک، کمبود 
شدید منابع آب، کمبود اراضی مسکونی، گرانی شدید مسکن 
و زمین و ... روبرو شده است، بدیهی است چنانچه در این راه 
مطالعه ای صورت نگیرد در آینده نزدیک این شرایط تشدید 
شده و به یک بحران تبدیل خواهد شد. به دلیل وجود دو پدیده 
حساس یعنی منطقه حفاظت شده قمیشلو در شمال و باغات 
اراضی نظامی  اراضی کشاورزی در جنوب، همچنین وجود  و 
در شمال، این موضوع در برنامه های مدیریت بحران به توجه 
ویژه ای نیاز دارد. مدیریت های قبلی به علت عدم برخورداری 
از یک نگاه نظامی، همه جانبه و وجود ناهماهنگی به ویژه در 
نهادها و سازمان های مرتبط با مدیریت شهری نتوانسته است 

واژگان کلیدی:

1. مقدمه
نجََف آباد یکی از شهرستان های استان اصفهان است، که از نظر 
تقسیمات کشوری به دو بخش مرکزی و مهردشت و 6 شهر 
نجف آباد، گلدشت، جوزدان، علویجه، دهق و کهریزسنگ را دارا 
اثر توسعه مراکز صنعتی بزرگ و  می باشد. از دهه 1340 در 
صنایع کارخانه ای و کارگاهی افزایش مراکز خدماتی، نظامی و 
آموزشی روز به روز بر جمعیت این شهر اضافه شده و بناچار در 
اثر افزایش وسعت شهر و نیاز به کاربری های مسکونی به تدریج 
از فضاهای سبز، باغات، مزارع آن کاسته شده و بر مشکلات 
افزوده شده است و بالاخره شهری که در  زیست محیطی آن 
50 سال گذشته یکی از پاک ترین هواها و سالم ترین محیط 
از  زیست محیطی  انواع مشکلات  با  امروزه  داشته  را  زیست ها 
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چکیده:

برنامه ریزی و مدیریت سوانح و حوادث طبیعی که سبب تحمیل خسارت های جانی، مالی و محیطی به فضاها و ساکنان مناطق 
شهری می شود، باید به منزله یک راهبرد اساسی در همه مراحل برنامه ریزی و برنامه های توسعه شهری مد نظر قرار گرفته شود. 

توجه به این امر به ویژه برای شهرهای ایران که تاکنون اصول توسعه پایدار شهری در برنامه ریزی های شهری رعایت نشده، اهمیت دارد 
زیرا عملیات خدمات رسانی و امداد و نجات را در هنگام وقوع بحران ها با مشکل مواجه می سازد.

بر این اساس در این پژوهش به برنامه ریزی مدیریت بحران شهر نجف آباد و عوامل توسعه پایدار شهر با استفاده از مدل SWOT و روش 
راهبردیی QSPM پرداخته شده است. تحقیق حاضر به لحاظ هدف، کاربردی است. در این پژوهش ابتدا نقاط قوت، ضعف، فرصت ها و 
تهدیدهای پیش روی مدیریت بحران توسعه پایدار شهر نجف آباد شناسایی گردید. سپس با استفاده از مدل SWOT راهبردهایی متناسب 
با وضعیت درونی و بیرونی توسعه شهر ارائه گردید. در مرحله بعد ضمن تعیین وضعیت محدوده مورد مطالعه با استفاده از ماتریس 
داخلی و خارجی، راهبردهای وضعیت جاری شهر نجف آباد با استفاده از مدل QSPM اولویت بندی شدند. نتایج حاصل از تحقیق نشان 
داد که وضعیت موجود مدیریت بحران بر این اساس موقعیت نوع راهبرد در ساختار زیست محیطی شهر نجف آباد حالت راهبرد تدافعی را 
نشان می دهد. در چنین شرایطی وضعیت نامناسب و در وضع مخاطره آمیزی قرار دارد و به منظور مدیریت بحران شهر، باید سیاست های 
تدافعی تکمیل تأسیسات و شبکه هاي جمع آوري فاضلاب شهر، مراکز آلاینده ها به خارج از محدوده شهر و جلوگیري از رشد فیزیکي 

شهر و ساخت و سازها در حریم منابع آب سطحي، زیرزمیني و اراضي باغي و کشاورزي را بکار برد.
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آنگونه که شایسته است به طور مطلوب و بهینه از بروز مشکلات 
توسعه  در  ناپایداری  به  لذا  و  کند  جلوگیری  فعلی  مسائل  و 
شهری کمک کرده است. در نتیجه در این تحقیق ضمن بررسی 
مشکلات زیست محیطی شهر نجف آباد، علل موثر در ایجاد این 
ناپایداری شهری همچنین نقش تشکیل مدیریت بحران شهری 
را در حفظ محیط زیست توسعه پایدار شهر مطالعه می گردد 
بحران های محیط  بر  تاکید  با  پایدار شهری  توسعه  راهبرد  و 
زیست ارائه می گردد )سالنامه آماری شهرستانی استان اصفهان، 

 .)1395

2 پیشینه پژوهش
یاکوزا  )2019(، آسیب پذیری اجتماعی در بلایای طبیعی را در 
مورد تجارب مهاجران و پناهندگان در کانتربری و تاهوکو بررسی 
کرد. داده های تحقیق از طریق مصاحبه با 28 نفر از مهاجران 
و پناهندگان جمع آوری شد. نتایج به دست آمده نشان داد که 
آسیب پذیری اجتماعی در بحران ها پیچیده است و امدادگران 
دقت زیادی در کمک رسانی به خرج می دهند. همچنین در 
اجتماعی  نهادهای  در  فعالانه  بسیار  افراد  بحران،  بروز  مواقع 
تحقیق  در   )2017( سورینی   و  کورتیگانی  می شوند.  ظاهر 
خود برای حفاظت از منابع آبی اتحادیه اروپا در منطقه ای از 
مدیترانه به بررسی سیاست های آبی آبیاری با استفاده از مدل 
برنامه ریزی مثبت )PMP( پرداختند. نتایج نشان داد که اعمال 
سیاست های کاهش آب در دسترسی به میزان 5 و 10 درصد و 
افزایش قیمت آب به میزان 2 و 3 برابر، بر کاهش مقدار مصرف 

آب آبیاری موثر است. 
مول  و همکاران )2016( در پژوهش خود بحران آب و مدیریت 
آن را از طریق اثرات ناشی از سیاست های قیمت گذاری آب در 
منطقه اردن مورد بررسی قرار دادند. آنها دریافتند که افزایش 
راندمان اقتصادی از طریق تشویق کشاورزان به کاشت فشرده، 
استفاده از روش های آبیاری نوین و کشت محصولات کشاورزی 

اقتصادی تر باعث افزایش قیمت آب خواهد شد. 
هی و همکاران )2016( در تحقیق خود به منظور مدیریت بحران 
ناشی از کمبود آب و بهبود کارایی تخصیص آب در سطح مزارع 
و اتخاذ سیاست های جایگزین قیمت گذاری آب مصر و مراکش 
از مدل برنامه ریزی ریاضی مثبت )PMP( استفاده کردند. نتایج 
نشان داد که مالیات بر محصول در هر دو کشور می تواند یک 

سیاست جایگزین برای قیمت گذاری آب آبیاری باشد. 

انلو  و همکاران )2015(، مطالعه ای با هدف نمایش چگونگی 
مدیریت بحران دولت ترکیه انجام دادند. آن ها همچنین بلایای 
مورد  کیفی  صورت  به  را  بحران  مدیریت  نظام های  و  فعلی 
بررسی قرار دادند. نظام مدیریت بحران در ترکیه از سال 1930 
بر اساس تجارب مختلف بحران بسیار توسعه یافته است. نتایج 
به دست آمده نشان داد که هماهنگی و مدیریت واکنش های 
اولیه امری مشکل است. همچنین در مواقع بحران، مشارکت 
سازمان های غیرانتفاعی در سطح بومی و ملی بسیار محدود 

است. 
کومب )2009 ( در مقاله ای تحت عنوان بررسی مفاهیم نظریه 
به  طبیعی  ومخاطرات  بحران  برنامه ریزی  جهت  چشم انداز 
معرفی و بحث در مورد بعضی مفاهیم بالقوه نظریه چشم انداز 
پرداخته و معتقدند که این نظریه می تواند به طور قابل توجهی، 
برنامه ریزی جهت بحران و مخاطرات طبیعی را، به ویژه برای 

تصمیم گیری در شرایط عدم قطعیت بهبود بخشد. 
بحران  مدیریت صحیح  پروژه خود جهت  در   )  2015( الامه 
در شهر آدانا ترکیه با استفاده از مدل تحلیل سلسله مراتبی 
به  نهایت  در  و  پرداخته  خطرپذیر  مناطق  امکان سنجی  به 

طبقه بندی شهر از نظر مناطق مساعد اقدام نموده است. 
ریاحی و همکاران ) 1395( در مقاله ای تحت عنوان »مدیریت 
آسیب پذیری«،  بر  تاکید  با  مطلوب  الگوی  ارائه  و  بحران 
بر  بحران  اصلی  تعیین کننده  عامل  به عنوان  را  آسیب پذیری 
می شمارند و سه دیدگاه زیستی، فیزیکی، ساخت اجتماعی و 
ترکیبی را در فهم صحیح راه حل های کاهش خطر مورد توجه 
قرار دادند. یافته ها منتج به نظریه ای جامع و سه وجهی مبتنی 
بر رسانه،بحران، سرمایه اجتماعی طراحی و عرضه و بر مبنای 

آن الگوی عملیاتی شد.
ضرابی و همکاران )1395( در مقاله خود ارزیابي آسیب پذیري 
کاربري هاي حساس شهر یاسوج  هنگام وقوع مخـاطرات را 
این پژوهش میزان آسیب پذیري  قرار دادند. در  بررسی  مورد 
کـاربري هـاي حساس در نواحي شهر یاسوج در برابر بحران هاي 
طبیعي بررسي و تحلیل شد. نتایج پژوهش نشان مي دهد بین 
نواحي شهر یاسوج، ناحیة 4 دچار بدترین وضعیت از نظر میزان 
آسیب پذیري با وزن )0/841( و بهترین ناحیـه از نظـر میـزان 

آسیب پذیري ناحیة 1 با وزن )0/111( است.
آسیب پذیری  تحقیق خود  در   )1395( همکاران  و  محمدپور 
شهر تهران دربرابر زلزله، به ویژه در بافت ها و فضاهای فرسودة 
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بخش مرکزی آن، مورد بررسی قرار دادند. در این نوشتار، ابتدا 
به مطالعه وضعیت آسیب پذیری منطقه 12 تهران و سپس به 
شناخت محله سیروس پرداخته شد. نتایج نشان می دهد وسعت 
و پوشش جمعیتی نقاط با آسیب پذیری بالا و بسیار بالا بیشتر 
است و در کل، محدوده با توجه به همه عوامل کالبدی مورد 

تحلیل، دربرابر زلزله بسیار آسیب پذیر است. 
»تمهیدات  عنوان  با  مقاله ای  در   )1392( و همکاران  حسنی 
طراحانه فضاهای چند منظوره در مدیریت بحران در انطباق با 
الگوهای طراحی فضا« اعلام می کند که مدیریت بحران از لحاظ 
زمانی در 3 سطح قبل، حین و بعد از بحران قابل تقسیم بندی 

است و شامل پیشگیری، آمادگی، مقابله و بازسازی می شود. 
کلان  مسائل  بررسی  به  مقاله ای  در   )1391( بزاز  هادی زاده 
شهرها از نظر مخاطرات طبیعی با تأکید بر کشور ایران پرداخته 
و یکی از مناطق حساس شهر تبریز یعنی منطقه 8 آن مورد 
مطالعه قرار گرفت که نتایج حاصل از خروجی روش سلسله 
مراتبی  نشان داد که تنها 32/93% از محدوده دارای وضعیت 

مطلوب تا بسیار مطلوب می باشد. 
برنامه  »تدوین  عنوان  با  خود  پایان نامه  در   )1388( مرادی 
مدیریت بحران شهر بم با تاکید بر بهداشت منابع آب و دفع 
فاضلاب« ضمن  انجام بازدیداز شهر بم بعد از وقوع زلزله و با 
توجه به مشکلات موجود در آن زمان، دستورالعملی مناسب و 
کاربردی برای اجرای یک مدیریت موفق وجامع بعد از وقوع 

چنین حوادثی ارائه می نماید. 
جعفری )1387( در مقاله ای تحت عنوان »معرفی شاخص های 
مناسب برای ارزیابی توسعه پایدار شهری و سنجش آن« اعلام 
می کند که مدلی که بتواند بیانگر پایداری شهر باشد باید در 
بر گیرنده تنوع موجود در سابقه تاریخی، فرهنگی، پایه های 
و  اجزا  از  نظر  باشد. صرف  و جغرافیای شهر  اقلیم  اقتصادی، 
نوع مدل، یک شهر را تنها در صورتی می توان پایدار دانست 
که ساختار و عملکرد درونی و بیرونی آن بر غیرقابل تقسیم 
بودن سیاره زمین و به عبارت دیگر عدم مرزبندی جهان تحت 
عناوین کشورها و مناطق مستقل تأکید و اذعان داشته باشد و 
راهبرد »جهانی فکر کنیم، محلی عمل کنیم« را به مورد اجرا 

گذارد.

3 مبانی نظری

3-1 توسعه پایدار
توسعه در عرف به فرایندی گفته می شود که طی آن جوامع 
از شرایط اولیه و عقب ماندگی با عبور از مراحلی تکاملی و کم 
و بیش یکسان و تحمل دگرگونی های کمی و کیفی به جوامع 
زاکس  ولفگانگ  که  گونه  همان  و  شوند  تبدیل  یافته  توسعه 
از  »مردم  آن  طی  که  است  شده  تصور  روندی  توسعه  گفت 
توسعه نیافتگی به سوی سرنوشت جهانی و محتوم رفاه اقتصادی 

رهنمون  می شوند« )عظیمی، 1396(.
توسعه پایدار توسعه ای است که نیازهای کنونی بشر را بدون 
مخاطره افکندن نیاز نسل های آینده برآورده ساخته و در آن 
)زیاری،1383:  توجه شود  فردا  نسل های  و  زیست  محیط  به 
36(. توسعه پایدار در سال های پایانی قرن 20 به عنوان یکی 
از مناظرات محوری جهان تقریبا همه عرصه های حیات بشری 
حقوق  زیست،  محیط  بهداشت،  آموزش،  نابرابری،  فقر،  نظیر 
زنان و کودکان و آزادی ملت ها و نیز صنعت و سیاست، اقتصاد 
و... همکاری بین المللی را تحت تاثیر قرار داده و در عصر جدید 
به عنوان گسترده ای نوین با داعیه پاسخگویی به مسائل خطیر 
که چرخه حیات، طبیعت و نوع بشری را به مخاطره افکنده 

مطرح شده است )پورشیخیان و شهبازی، 1397(.

3-2 مدیریت بحران
از اصطلاحات حوزه مدیریتی است که  مدیریت بحران، یکی 
به مجموعه ای از فعالیت ها و دستورالعمل هایی اطلاق می شود 
که برای کاهش اثرات زیان بار حوادث طبیعی انجام می گیرد. 
هدفمند  دادن  سوق  معنای  به  بحران  مدیریت  کلی  به طور 
بازگشت  انتظار  قابل کنترل و  به روالی  امور  جریان پیشرفت 
امور در اسرع وقت به شرایط قبل از بحران است )محمودزاده و 

همکاران،1393 :59(. 

3-3 راهبرد 
راهبرد را ایجاد یک مزیت منحصر به فرد براي تمایز سازمان 
از رقبا تعریف مي کنند و اساس کار را مدیریت این تمایز مي 
دانند تعریف دیگري نیز از راهبرد قابل مطرح مي باشد و آن این 
است که علم و هنر بکار گرفتني نیروهاي سیاسي، اقتصادي، 
حداکثر  براي  ملت ها  از  گروهي  یا  ملت  یک  نظامي  و  رواني 
حمایت از سیاست هاي اتخاذ شده که در زمان جنگ و صلح 
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کاربرد دارد به عبارتي راهبرد عبارتست از طرح و نقشه یعني 
نوعي مسیر آگاهانه و مورد نظر یک رهنمود براي برخورد با یک 
وضعیت خدعه و فریب یک نقشه خاص یا مانور براي انحراف 
رقیب الگو به ویژه الگویي از یکسري اقدامات مشخص یعني 
وسیله اي براي مشخص کردن جایگاه سازمان در محیط بازار 
و دیدگاه که راهبرد را یک مفهوم ذهني مي داند و دیدگاهي 
است مشترک که میان اعضاء یک سازمان بر مبناي مقاصد یا 

اقدامات آنان مي باشد )امجد و سلطانی، 1398(. 

3-4 مدیریت راهبردی
مدیریت راهبردی بخشی از فعالیت های مدیریتی است که به 
مقوله اهداف کلان و تاکتیک ها در سازمان می پردازد. مدیریت 
راهبردی یک جهت دهی کلی برای سازمان می سازد که ارتباط 
خیلی نزدیکی نیز با مقوله ی رفتار سازمانی دارد)علی اکبرلو و 
همکاران، 1397(.  از سوی دیگر مدیریت راهبردی یک فرایند 
دائمی است که کسب وکار و صنعت هایی را که شرکت در آنها 
وارد شده است را ارزیابی و کنترل می کند و به بررسی رقیبان 
و تنظیم اهداف و توصیف راهبردها به صورت سالانه یا فصلی 
و تعیین این که چگونه پیاده شوند و چگونه پیروز خواهند شد 
یا این که کی نیاز به بازنگری دارند تا با رقیبان جدید، شرایط 
اقتصادی تازه و فناوری جدید یا محیط های اجتماعی اقتصادی 
راهبردی  مدیریت  که  چرا  می پردازد.  سازگار شوند،  سیاسی، 
مي تواند به عنوان محورهاي تفکر راهبردی کارآفریني، مدیریت 
راهبردی مالي، تولید، پژوهش و آینده پژوهي، بازاریابي، نوآوري 
انساني،  منابع  راهبردی،  تفکر  به  وتوجه  فلسفه  خلاقیت،  و 
محیط شناسي و نظریه شناسي راهبردی، برنامه ریزي در سطح 
کلان ملي به کمک مدل هاي ریاضي، فناوری، دانش و فناوري، 
مدل ها و الگوهاي مدیریت و برنامه ریزي راهبردی، تجارت موفق 
و مطالعه موردي برنامه ریزي راهبردی، برنامه ریزي راهبردی در 
سازمان هاي دولتي و غیر انتفاعي، نظام ها و رویکردهاي کنترل 
و پایش بر برنامه ریزي راهبردی درسطح کلیه سازمان ها مطرح 

نماید )سیدی،1394(.

SWOT 3-5 تحلیل
دو  توسط   1950 سال  در  بار  اولین  برای   SWOT تحلیل 
جورج  نامهای  به  هاروارد  بازرگانی  مدرسه  فارغ التحصیل 
زمان  آن  شد.در  مطرح  کریستنسن  رولند  و  اسمیت  آلبرت 
این تحلیل ضمن کسب موفقیت های روزافزون به عنوان کسب 

عبارات  سرواژة   SWOT شد.  شناخته  مدیریتی  مفید  ابزار 
فرصت ها   ،)Weaknesses( ضعف ها   )Strenghths( قوت ها 

)Opportunities( و تهدیدها )Threats( است

تعاریف نقاط قوت و ضعف و فرصت ها و تهدیدها:
نقطه قوت: عبارت است از شایستگی ممتازی که بوسیله آن 
سازمان می تواند در زمینه هایی مانند نوع منابع مالی، تصویر 
مثبت ذهنی میان خریداران، روابط مثبت با تأمین کنندگان و 

مواردی از این دست نسبت به رقبا برتر باشد. 
و  مهارت ها  منابع،  در  کمبود  یا  محددیت  نوع  ضعف:  نقطه 
امکانات و توانایی هایی است که به طور محسوس مانع عملکرد 
اثر بخش سازمان بشود. عملکرد مدیریت نیز در تشدید نقاط 

ضعف موثر است. 
فرصت: عبارت است از یک موفقیت مطلوب عمده در محیط 
خارجی سازمان مانند شناخت بخشی از بازار که پیش از این 
فراموش شده بود. تغییر در وضعیت رقابت یا قوانین و بهبود در 

روابط با خریداران و فروشندگان.
تهدید: یک تهدید موفقیت نامطلوبی در محیط خارجی سازمان 
است مانند قدرت چانه زنی خریداران یا تامین کنندگان کلیدی، 
که  است  این  از  مواردی  و  فناوری  ناگهانی  و  عمده  تغییرات 

می توانند تهدید عمده ای در راه موفقیت سازمان باشند. 

: SWOT قواعد حاکم بر ماتریس تحلیلی
- چگونه می توان با بهره گیری از نقاط قوت حداکثر بهره برداری 

 .)SO( را از فرصت ها انجام داد
- چگونه با استفاده از نقاط قوت می توان اثر تهدیدها را حذف 

 .)ST( کرد یا کاهش داد
- چگونه باید با بهره گیری از فرصت ها نقاط ضعف را تبدیل به 

 .)WO( نقطه قوت کرد یا از شدت نقاط ضعف کاست
را  تهدیدها  تاثیر  ضعف  نقاط  دادن  کاهش  با  باید  چگونه   -

 .)WT( .کاهش داد یا تاثیرشان را حذف نمود
به طور خلاصه می توان گفت هدف از تحلیل و بررسی فرصت ها 
یک  که  است  مسئله  این  ارزیابی  خارجی  محیط  تهدیدها  و 
شرکت می تواند فرصت ها را به دست آورد و از تهدیدها اجتناب 
کند. به ویژه زمانی که با یک محیط خارجی غیرقابل کنترل در 

زمان کنونی روبرو است )دارلینگ و همکاران، 2006(.
مهم  بسیار  جزء  راهبرد  تشکیل  فرایند  در   SWOT تحلیل 
محسوب می شود. تحلیل فرصت ها و تهدیدها خارجی اساساً 
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4 روش تحقیق
در این پژوهش براي جمع آوري اطلاعات از روش هاي کتابخانه 
روش  در  است.  شده  استفاده  همزمان  به طور  میدانی  و  اي 
کتابخانه اي، از شیوه هاي تحلیل محتوا و بررسی آمار و اسناد 
از پرسشنامه استفاده گردیده  و مدارک، و در روش میدانی، 
است. همچنین جامعه آماری پژوهش حاضر بر اساس مدیران، 
برنامه ریزان و کارشناسان مرتبط با موضوع تحقیق به تعداد 
50 نفر است که در زمینه مباحث مورد بررسی نقش موثری 
دارند . همچنین به منظور گردآوری اطلاعات در این پژوهش از  

پرسشنامه استاندارد شده استفاده می گردد. 

شکل1: مرز سیاسی شهرستان نجف آباد در استان اصفهان

برای ارزیابی این امر به کار می رود که بررسی شود، آیا سازمان 
حداقل  به  را  تهدیدها  و  کرده  استفاده  فرصت ها  از  می تواند 
برساند و همچنین این تجزیه و تحلیل نقاط ضعف برای بررسی 
و  بخش  اثر  کاری  روندهای  )مانند  داخلی شرکت ها  عملکرد 
تحقیق وتوسعه( حائز اهمیت است. همچنین می تواند این روش 
 BSC و QFD تحلیل را به همراه سایر ابزارهای راهبردی مانند
نیز بکار برد. در نتیجه تحلیل SWOT قادر است به سازمان ها و 
حتی به کشورها کمک کند وضعیت کلی خود را نسبت به سایر 
رقبا و در مورد کشورها نسبت به سایر کشورها مورد سنجش 

و ارزیابی قرار دهد.

معرفی منطقه مورد مطالعه

منطقه نجف آباد بین طول جغرافیایی 60ً 10َ 50 و 34ً 4َ 50 
و عرض جغرافیایی 46ً 7َ 32 و 21ً 16َ 32 قرار گرفته است. 
این منطقه با جهتی شرقی به طول 81 کیلومتر تا حدود 21/5 
کیلومتری غرب شهر اصفهان ادامه پیدا می کند. شهرنجف آباد 
از شمال به زیر حوضه علویجه، دهق و از شرق به فلاورجان، 
خمینی شهر و اصفهان و از غرب زیر حوضه فریدن- داران و 
از جنوب زیر حوضه لنجانات محدود می گردد و بین دو رشته 
کوه های شمالی و شمال غربی و جنوب و جنوب غربی محدود 
است. وسعت منطقه 4163 کیلومتر مربع است )سالنامه آماری 

استان اصفهان، 1395(. 

یافته های تحقیق
راهکارهای مدیریت بحران های زیست محیطی  ارائه  به منظور 
و توسعه پایدار شهر نجف آباد از تکنیک SWOT بهره گرفته 
شد که این روش به طور کامل شرح داده شد. به منظور تدوین 
راهکارها و راهبرد ها پرسشنامه ای در اختیار کارشناسان شهری 
شهر نجف آباد قرار داده شد و برای وزن دهی و امتیازدهی وضع 
موجود برای تمامی عوامل داخلی و خارجی مورد استفاده قرار 
گرفته شد. همچنین از ماتریس QSPM در جهت رتبه بندی 

راهبردها بهره گرفته شد که یافته ها به شرح زیر می باشند.
نقاط ضعف و قوت )عوامل دروني( تهدید ها و فرصت ها )عوامل 

بیروني( در ساختار زیست محیطي
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نقاط ضعف
W1. وجود پسماندهاي روان خانگي و... در جوي ها و معابر و 

ایجاد آلودگي محیطي و بیماري؛
W2. نبود نظام دفع فاضلاب شهري؛

W3. رشد فزاینده ي حیوانات موذي در کانال ها و جو یهاي 

بزرگ شهري؛
W4. وجود کاربري ها و فعالیت هاي ناسازگار و مزاحم در سطح 

شهر؛
W5. نبود گنجایش کافي و فقدان کارایي کانال ها و جوي هاي 

خیابا نها در دفع آب هاي سطحي به خاطر اقلیم خاص منطقه
W6. پایین بودن سطح کاربري و سرانه ي فضاي سبز شهري

و  فسیلي  انرژي هاي  از مصرف  ناشي  آلودگي ها  وجود   .W7

تجدید ناپذیر در سطح شهر؛
W8. عدم توجه به مسائل زیست محیطي در پروژه هاي توسعه 

شهري؛
W9. مدیریت ضعیف دولتي و عدم توجه همه جانبه به مسائل 

زیست محیطي؛
W10. عدم پایش و نظارت دقیق بر تولید و انتشار آلاینده ها و 

جدول1: رتبه بندی عوامل راهبردی داخلی )نقاط ضعف و قوت(

افزایش روزافزون آلاینده هاي زیست محیط شهري.

نقاط قوت
شکل گیری  و  منطقه  در  طبیعي  استعدادهاي  وجود   .S1

دامپروری
S2. شرایط اقلیمي، آب و هوایي مساعد

S3. وجود اراضي باغي در پیرامون شهر؛

S4. وجود تفکّرات زیست محیطي بین شهروندان؛

S5. وجود تعداد زیاد سازمان هاي غیر دولتي در زمینه محیط 

زیست؛
S6. تمایل شهروندان براي استفاده از حمل و نقل عمومي از 

جمله اتوبوس و تاکسي و مترو؛
S7. اجراي و توسعه نظام دفع فاضلاب شهري؛

S8. وجود برنامه ها و طرح ها براي افزایش سطوح و سرانه هاي 

فضاي سبز شهري؛
S9. ایجاد و کاشت درختان مختلف در شهر؛

از  نقل شهري  و  یهاي حمل  تکنولوژ  و  امکانات  وجود   .S10

جمله اتوبوس هاي گاز سوز و مترو.

امتیاز وضع وزنعوامل راهبردی داخلي
امتیاز وزن دارموجود

نقاط 
ضعف

وجود پسماندهاي روان خانگي و... در جویها و معابر و ایجاد آلودگي 
0/05130/153محیطي و بیماري؛

0/05130/153نبود نظام دفع فاضلاب شهري
0/05130/153رشد فزاینده حیوانات موذي در کانال ها و جوي هاي بزرگ شهري

0/03130/093وجود کاربري ها و فعالیت هاي ناسازگار و مزاحم در سطح شهر
نبود گنجایش کافي و فقدان کارایي کانال ها و جوي هاي خیابا نها در 

0/07530/225دفع آب هاي سطحي به خاطر اقلیم خاص منطقه

0/04540/18پایین بودن سطح کاربري و سرانه فضاي سبز شهري
وجود آلودگي ها ناشي از مصرف انرژي هاي فسیلي و تجدید ناپذیر در 

0/03140/124سطح شهر

0/07530/225عدم توجه به مسائل زیست محیطي در پروژه هاي توسعه شهري
مدیریت ضعیف دولتي و عدم توجه همه جانبه به مسائل 

0/07540/3زیست محیطي

عدم پایش و نظارت دقیق بر تولید و انتشار آلاینده ها و افزایش 
0/07530/225روزافزون آلاینده هاي زیست محیط شهري
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امتیاز وضع وزنعوامل راهبردی داخلي
امتیاز وزن دارموجود

نقاط 
قوت

0/05150/225وجود استعدادهاي طبیعي در منطقه و شکل گیری دامپروری
0/07540/3شرایط اقلیمي، آب و هوایي مساعد
0/04540/18وجود اراضي باغي در پیرامون شهر

0/03140/124وجود تفکّرات زیست محیطي بین شهروندان
0/02040/080وجود تعداد زیاد سازمان هاي غیر دولتي در زمینه ي محیط زیست

تمایل شهروندان براي استفاده از حمل و نقل عمومي از جمله اتوبوس 
0/02040/080و تاکسي و مترو

0/05140/204اجراي و توسعه نظام دفع فاضلاب شهري
وجود برنامه ها و طرح ها براي افزایش سطوح و سرانه هاي فضاي سبز 

0/05120/102شهري

0/05120/102ایجاد و کاشت درختان مختلف در شهر

وجود امکانات و فناوری هاي حمل و نقل شهري از جمله اتوبوس هاي 
0/04530/135گاز سوز و مترو

13/24جمع

تهدیدها
T1. توسعه فیزیکي شهر و در مقابل تخریب 

T2. توسعه بیش از حد صنایع

T3. گسترش افقي شهر؛

T4. بالا بودن پتانسیل سیل خیزي شهر؛

T5. پایین بودن سطح آب هاي زیرزمیني

T6. از بین رفتن باغ ها و اراضي کشاورزي؛

T7. وجود مرکز عظیم دفن زباله ها

درون  آمدوشد  در  شخصي  خودرو  به  شدید  وابستگي   .T8

شهري؛
T9.  عدم وجود مدیریت یکپارچه محیط زیست در سطح ملي

برنامه هاي  T10. عدم توجه به گسترش شهرها و پیش بیني 

جامع محیط زیست شهر در سطح کلان.

فرصت ها
و  مليّ  در سطح  زیست  محیط  از  حفاظت  تفکر  وجود   .O1

جهاني؛
O2. وجود منابع عظیم انرژی هاي تجدیدپذیر جهت جایگزیني 

سوخت هاي فسیلي در کشور؛
مشکلات  با  برخورد  جهت  مناسب  علمي  دانش  وجود   .O3

زیست محیطي؛

O4. وجود نیروهاي متخصص وکارآمد در بحث محیط زیست؛

O5. وجود پتانسیل هاي طبیعي از جمله اقلیم مساعد و اراضي 

وسیع باغی؛
سند  به عنوان  کشور  توسعه  چهارم  ي  برنامه  وجود   .O6

چشم انداز بیست ساله کشور جهت نیل به اهداف توسعه پایدار؛
O7. منابع عظیم اقتصادي براي تغییر فناوری ها و استفاده از 

فناوری هاي پاک و پیشرفته؛
O8. حاکم بودن تفکّرات مدیریت پسماندها و زباله ها و بازیافت 

آنها؛
O9. اجراي سیاست هاي تمرکز زدایي از مناطق مرکزي کشور 

به پیرامون؛
O10. وجود بسترهای مناسب براي استفاده از نظام هاي نوین 

اطلاعاتي و الکترونیکي درکشور ازجمله دولت الکترونیک.
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جدول2: رتبه بندی عوامل راهبردی خارجی )نقاط تهدید و فرصت(

امتیاز وضع وزنعوامل راهبردی خارجی
امتیاز وزن دارموجود

تهدیدها

0/06130/183توسعه فیزیکي شهر و در مقابل تخریب 
0/06130/183توسعه بیش از حد صنایع

0/04630/138گسترش افقي شهر؛
0/06130/183بالا بودن پتانسیل سیل خیزي شهر؛
0/04630/138پایین بودن سطح آب هاي زیرزمیني

0/06130/183از بین رفتن باغ ها و اراضي کشاورزي؛
0/07630/228وجود مرکز عظیم دفن زباله ها

0/07630/228وابستگي شدید به خودرو شخصي در آمدوشد درون شهري؛
0/06130/183عدم وجود مدیریت یکپارچه محیط زیست در سطح ملي؛

عدم توجه به گسترش شهرها و پیش بیني برنامه هاي جامع محیط 
0/06120/183زیست شهر در سطح کلان

فرصت ها

0/04640/184وجود تفکر حفاظت از محیط زیست در سطح ملّي و جهاني؛
وجود منابع عظیم انرژی هاي تجدیدپذیر جهت جایگزیني سوخت هاي 

0/03040/120فسیلي در کشور؛

0/06120/122وجود دانش علمي مناسب جهت برخورد با مشکلات زیست محیطي؛
0/06120/122وجود نیروهاي متخصص وکارآمد در بحث محیط زیست؛

0/06140/244وجود پتانسیل هاي طبیعي از جمله اقلیم مساعد و اراضي وسیع باغی؛
وجود برنامه چهارم توسعه کشور به عنوان سند چشم انداز بیست ساله 

0/04640/184کشور جهت نیل به اهداف توسعه پایدار؛

منابع عظیم اقتصادي براي تغییر فناوری ها و استفاده از فناوری هاي 
0/03040/120پاک و پیشرفته؛

0/03040/120حاکم بودن تفکّرات مدیریت پسماندها و زباله ها و بازیافت آنها؛
0/01740/068اجراي سیاست هاي تمرکز زدایي از مناطق مرکزي کشور به پیرامون؛

وجود بسترهای مناسب براي استفاده از نظام هاي نوین اطلاعاتي و 
0/03040/120الکترونیکي درکشور ازجمله دولت الکترونیک

13/234جمع

بر اساس جداول 1 و2 مهم ترین ضعف ها، قوت ها، تهدیدها و 
فرصت ها بر اساس امتیاز وزن دار که از اهمیت و وضع موجود 
آنها و از ساختار زیست محیطي شهر نجف آباد به دست مي آید، 
این گونه است: مهم ترین ضعف عامل مدیریت ضعیف دولتي 
امتیاز  با  زیست محیطي  مسائل  به  جانبه  همه  توجهي  بي  و 
وزني0/3 می باشد. مهم ترین نقطه قوت نیز وجود استعدادهاي 
طبیعي در منطقه و شکل گیری دامپروری با امتیاز وزنی 0/255 
می باشد. و مهم ترین تهدید از بین رفتن باغ ها و اراضي کشاورزي 
با امتیاز وزنی 0/228 و وابستگی شدید به خودرو شخصی درآمد 

و شد درون شهری می باشد. همچنین مهم ترین فرصت وجود 
پتانسیل هاي طبیعي از جمله اقلیم مساعد و اراضي وسیع باغی 

با امتیاز وزنی 0/244 است. 
ساختار  در  راهبرد  نوع  موقعیت  اساس  این  بر  نتیجه  در 
زیست محیطی شهر نجف آباد در شکل )2(، ارائه شده است. نمره 
محور xها 0/62 و Yها 1/18- است که در واقع راهبرد تدافعی 
رانشان می دهد. در چنین شرایطی وضعیت نامناسب و در وضع 

مخاطره آمیزی قرار دارد.
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شکل2: موقعیت نوع راهبرد در شهر نجف آباد

ساختار  در   SWOT چهارگانه  راهبردهاي  ماتریس 
زیست محیطي  شهر نجف آباد

در گام بعدی به منظور شناسایی مهم ترین راهبردها در ساختار 
زیست محیطی شهر نجف آباد باید ماتریس راهبرد هاي چهارگانه 
SWOT درساختار زیست محیطي  شهر نجف آباد مشخص می 

گشت که یافته های آن به شرح زیر می باشند.
)SO( راهبردهاي تهاجمي

SO1. ایجاد فضاهاي اکوتوریستي و تفرّجي جذّاب و با طراوت 

در حاشیه هاي پیراموني
SO2. گسترش حمل و نقل عمومي، به ویژه توسعه شبکه  ریلي 

حداقل  با  مناسب  سوخت  مصرف  و  تولید  فناوری  ارتقاي  و 
آلایندگي؛

SO3. تهیه مدل توسعه پایدار شهري با رویکرد زیست محیطي و 

با مشارکت کمیته های راهبردي مدیریت شهري؛
SP4. نهادینه سازی واحد مدیریت محیط زیست در شهرداری و 

تهیه بانک اطلاعات محیط زیست شهر؛
SO5. گسترش علوم محیط زیستی شهری در سطوح تخصصی 

و توسعه و اجرای برنامه های جامع توسعه ی شهر هماهنگ با 
توسعه  پایدار شهر.

)ST(راهبرد هاي اقتضایي
ST1. ارتقای کیفیت محیط زیست شهری از طریق ساماندهی 

و توسعه ی فضاهای سبز و پارکهای جنگلی با مقیاس عملکرد 
شهری، منطقه ای، ناحیه ای و محلی در شهر؛

ST2 . احداث تصفیه خانه های مورد نیاز در محل های مناسب 

و استفاده از آب بازیافتی و اعمال سیاست جلوگیری از مصرف 
فاضلاب خام جهت کشاورزی؛

مردمی  مشارکت های  برای  لازم  سیاست های  توسعه   .ST3

به عنوان اصلی ترین عامل حفظ محیط زیست شهری
انرژی هاي تجدیدپذیر و به حداقل  از  ST4. گسترش استفاده 

رساندن مصرف انرژی هاي فسیلي در سطح شهر؛
ST5. کاهش وابستگی به خودرو شخصی با جایگزینی وسایل 

نقلیه عمومی به ویژه مترو.

)WO(راهبرد هاي انطباقي
WO1. تقویت و تغذیه سفره هاي آب زیرزمیني و پیشگیري 

تأمین  از  بخشي  به عنوان  زیرزمیني  آب هاي  منابع  آلودگي  از 
منابع آب

WO2. ساماندهي و حفاظت از باغ ها و اراضي کشاورزي و توسعه 

فضاهاي سبز در سطح و محدوده و حریم شهر
از طریق توسعه  WO3. تعدیل تقاضاي سفرهاي درو نشهري 

ITC در جهت تحقّق شهر الکترونیک

WO4. جایگزیني تدریجي صنایع متوسط و کوچک با فناوري 

بالا و پاک به جاي صنایع بزرگ آلاینده و انباري ها
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WO5. بهینه سازي مدیریت پسماندها و بازیافت زباله ها به ویژه 

پسماندهاي خطرناک، بیمارستاني و نخاله های ساختمانی

)WT( راهبردهاي تدافعي
جمع آوري  شبکه هاي  و  تأسیسات  تکمیل  بر  تأکید   .WT1

فاضلاب شهر ؛
WT2. اصلاح و تکمیل سیستم زهکشي، جمع آوري و انتقال 

آبه اي سطحي به منظور افزایش توان عبور آب کانال ها
WT3. ساماندهي و پالایش فعالیت ها و انتقال مراکز آلاینده ها 

به خارج از محدوده ي شهر
WT4. ایجاد مدیریت یکپارچه محیط زیست شهري و تدوین 

برنامه هاي جامع محیط زیست
و  شهر  فیزیکي  رشد  از  جلوگیري  و  ساماندهي   .WT5

ساخت و سازها در حریم منابع آب سطحي، زیرزمیني واراضي 

باغي و کشاورزي؛
طبق جداول برنامه ریزي کمي راهبردي که به تفکیک براي انواع 
راهبردهاي)WT، WO، ST، SO( تدوین شده، راهبرد SO1، با 
حداکثر امتیاز 6/577 با راهبرد ایجاد فضاهای اکوتوریستی و 
تفرجی جذاب و با طراوت در حاشیه های پیرامونی شهر بهترین 
محسوب  نجف آباد  شهر  زیست محیطي  ساختار  در  راهبرد 
راهبرد  با  امتیاز 4/988  با   WO2 راهبرد  همچنین  می شود. 
توسعه  و  کشاورزی  اراضی  و  باغ ها  از  حفاظت  و  ساماندهی 
فضای سبز در سطح و محدوده حریم شهر نجف آباد به عنوان 
دومین راهبرد انتخاب شد. نهایتا راهبرد WT4 در رده سوم با 
راهبرد ایجاد مدیریت یکپارچه زیست محیط شهری و تدوین 

برنامه های جامعه توسعه پایدار شهر نجف آباد معرفی شد .

جدول3: ماتریکس QSPM عوامل داخلی راهبرد های SO&ST در ساختار زیست محیطی شهر نجف آباد
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W1 153 /0 1 153/0 1 153/0 3 459/0 1 153/0 1 153/0 1 153/0 1 153/0 1 153/0 1 153/0 1 153/0 
W2 153 /0 2 306/0 1 153/0 2 306/0 1 153/0 1 153/0 1 153/0 1 153/0 1 153/0 1 153/0 1 153/0 
W3 153 /0 1 153/0 1 153/0 2 306/0 1 153/0 1 153/0 1 153/0 1 153/0 1 153/0 1 153/0 1 153/0 
W4 093 /0 1 093/0 1 093/0 1 093/0 1 093/0 1 093/0 4 372/0 1 093/0 1 093/0 4 372/0 3 279/0 
W5 225 /0 2 45/0 1 225/0 1 225/0 1 225/0 1 225/0 2 45/0 1 225/0 1 225/0 2 45/0 1 225/0 
W6 18 /0 2 36/0 1 18/0 3 54/0 1 18/0 2 36/0 1 18/0 1 18 /0 1 18/0 1 18 /0 1 18/0 
W7 124 /0 1 124/0 4 496/0 1 124/0 1 124/0 1 124/0 1 124/0 4 496/0 1 124/0 1 124/0 1 124/0 
W8 225 /0 2 45/0 2 45/0 3 675/0 1 225/0 3 675/0 1 225/0 1 225/0 1 225/0 1 225/0 3 675/0 
W9 3 /0 2 6/0 1 3/0 2 6/0 1 3/0 2 6/0 3 9/0 1 3 /0 1 3/0 3 9/0 1 3/0 
W10 225 /0 1 225/0 4 9/0 1 225/0 2 45/0 2 45/0 1 225/0 1 225/0 2 45/0 1 225/0 1 225/0 
S1 225 /0 4 9/0 1 225/0 1 225/0 3 675/0 2 45/0 1 225/0 1 225/0 3 675/0 1 225/0 4 9/0 
S2 3 /0 3 9/0 1 3/0 1 3/0 1 3/0 2 6/0 1 3/0 1 3 /0 2 6/0 1 3 /0 1 3/0 
S3 18 /0 3 54/0 1 18/0 1 18/0 1 18/0 1 18/0 1 18/0 1 18 /0 1 18/0 1 18 /0 1 18/0 
S4 124 /0 2 248/0 1 124/0 1 124/0 1 124/0 1 124/0 4 496/0 1 124/0 1 124/0 1 124/0 1 124/0 
S5 080 /0 1 080/0 3 24/0 1 080/0 1 080/0 1 080/0 2 16/0 1 080/0 1 080/0 1 080/0 1 080/0 
S6 080 /0 1 080/0 2 24/0 1 080/0 2 24/0 1 080/0 1 080/0 1 080/0 1 080/0 1 080/0 1 080/0 
S7 204 /0 1 204/0 1 204/0 1 204/0 1 204/0 1 204/0 1 204/0 1 204/0 1 204/0 3 612/0 1 204/0 
S8 102 /0 2 204/0 1 102/0 1 102/0 2 204/0 1 102/0 1 102/0 4 408/0 1 102/0 1 102/0 1 102/0 
S9 102 /0 1 102/0 1 102/0 2 204/0 1 102/0 1 102/0 1 102/0 1 102/0 1 102/0 1 102/0 4 408/0 

S10 135 /0 3 405/0 2 27/0 2 27/0 1 135/0 1 135/0 1 135/0 1 135/0 1 135/0 1 135/0 1 135/0 
 98/4  775/4  338/4  041/4  694/4  89/4  147/4  322/5  09/5  577/6  3/ 24 جمع 
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جدول4: ماتریکس QSPM عوامل خارجی راهبردهای SO&ST در ساختار زیست محیطی شهر نجف آباد

جدول5: ماتریکس QSPM عوامل داخلی راهبردهای wo&wt در ساختار زیست محیطی شهر نجف آباد
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T1 183/0 3 183/0 1 183/0 2 366/0 4 549/0 2 366/0 2 366/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 
T2 183/0 1 183/0 1 183/0 2 366/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 2 366/0 1 183/0 

T3 138/0 1 138/0 1 138/0 2 276/0 1 138/0 1 138/0 1 138/0 1 138/0 1 138/0 1 138/0 1 138/0 

T4 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 

T5 138/0 1 138/0 1 138/0 2 276/0 2 276/0 2 276/0 1 138/0 1 138/0 1 138/0 1 138/0 1 138/0 

T6 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 2 366/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 

T7 228/0 2 456/0 1 228/0 1 228/0 2 456/0 2 456/0 2 456/0 1 228/0 1 228/0 1 228/0 1 228/0 

T8 228/0 2 456/0 3 684/0 1 228/0 3 684/0 1 228/0 1 228/0 1 228/0 1 228/0 1 228/0 3 684/0 

T9 183/0 1 183/0 2 366/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 2 366/0 1 183/0 1 183/0 2 366/0 1 183/0 

T10 183/0 1 183/0 2 366/0 3 549/0 2 366/0 1 183/0 1 183/0 3 549/0 1 183/0 2 366/0 1 183/0 

O1 184/0 1 184/0 1 184/0 3 552/0 2 552/0 3 552/0 1 184/0 2 368/0 2 368/0 2 368/0 3 552/0 

O2 120/0 1 120/0 1 120/0 3 360/0 2 240/0 2 240/0 1 120/0 1 120/0 2 240/0 3 360/0 1 120/0 

O3 122/0 1 122/0 1 122/0 1 122/0 1 122/0 1 122/0 1 122/0 1 122/0 2 244/0 2 244/0 1 122/0 

O4 122/0 1 122/0 3 366/0 2 244/0 1 122/0 1 122/0 1 122/0 2 244/0 1 122/0 4 488/0 1 122/0 

O5 244/0 1 244/0 2 488/0 1 244/0 1 244/0 1 244/0 1 244/0 1 244/0 1 244/0 1 244/0 1 244/0 

O6 184/0 2 368/0 1 184/0 1 184/0 1 184/0 1 184/0 3 552/0 1 184/0 1 184/0 1 184/0 1 184/0 

O7 120/0 2 240/0 1 120/0 1 120/0 1 120/0 1 120/0 1 120/0 1 120/0 1 120/0 1 120/0 1 120/0 

O8 120/0 1 120/0 1 120/0 1 120/0 1 120/0 1 120/0 1 120/0 1 120/0 2 240/0 2 240/0 1 120/0 

O9 068/0 1 068/0 1 068/0 1 068/0 1 068/0 1 068/0 2 136/0 1 068/0 1 068/0 2 136/0 1 068/0 

O10 120/0 1 120/0 1 120/0 1 120/0 1 120/0 1 120/0 1 120/0 1 120/0 1 120/0 1 120/0 1 120/0 
 058/4  883/4  78/3  089/4  174/4  149/4  093/5  972/4  544/4  994/3  234/3 جمع 

جمع 
 038/9  658/9  118/8  13/8  868/8  039/9  24/9  294/10  634/9  571/10   کل
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W1 153/0 2 306/0 1 153/0 1 153/0 1 153/0 4 612/0 4 612/0 2 306/0 1 153/0 2 306/0 1 153/0 
W2 153/0 2 306/0 1 153/0 1 153/0 1 153/0 1 153/0 4 612/0 1 153/0 1 153/0 3 459/0 1 153/0 
W3 153/0 1 153/0 1 153/0 1 153/0 1 153/0 2 306/0 2 306/0 1 153/0 1 153/0 2 306/0 1 153/0 
W4 093/0 2 186/0 1 093/0 1 093/0 3 279/0 3 279/0 1 093/0 1 093/0 1 093/0 3 279/0 2 186/0 
W5 225/0 1 225/0 3 675/0 1 225/0 1 225/0 2 450/0 3 675/0 1 225/0 1 225/0 4 9/0 3 675/0 
W6 18/0 1 18/0 2 36/0 1 18/0 1 18/0 2 36/0 1 18/0 2 36/0 1 18/0 1 18/0 4 72/0 
W7 124/0 1 124/0 1 124/0 1 124/0 2 248/0 2 248/0 1 124/0 1 124/0 1 124/0 1 124/0 1 124/0 
W8 225/0 1 225/0 1 225/0 1 225/0 1 225/0 1 225/0 1 225/0 1 225/0 1 225/0 1 225/0 1 225/0 
W9 3/0 1 3/0 1 3/0 1 3/0 1 3/0 1 3/0 1 3/0 1 3/0 1 3/0 1 3/0 1 3/0 
W10 225/0 1 225/0 1 225/0 1 225/0 1 225/0 1 225/0 1 225/0 1 225/0 1 225/0 1 225/0 1 225/0 
S1 225/0 2 450/0 1 225/0 1 225/0 2 450/0 1 225/0 1 225/0 1 225/0 1 225/0 1 225/0 1 225/0 
S2 3/0 1 3/0 2 6/0 1 3/0 1 3/0 1 3/0 1 3/0 1 3/0 3 9/0 1 3/0 1 3/0 
S3 18/0 1 18/0 2 36/0 1 18/0 1 18/0 1 18/0 1 18/0 1 18/0 1 18/0 1 18/0 1 18/0 
S4 124/0 1 124/0 4 496/0 1 124/0 1 124/0 1 124/0 1 124/0 1 124/0 1 124/0 2 248/0 2 248/0 
S5 080/0 1 080/0 1 080/0 1 080/0 1 080/0 1 080/0 1 080/0 1 080/0 2 16/0 3 24/0 1 080/0 
S6 080/0 1 080/0 1 080/0 1 080/0 1 080/0 1 080/0 1 080/0 1 080/0 3 24/0 1 080/0 2 16/0 
S7 204/0 2 408/0 1 204/0 1 204/0 1 204/0 2 408/0 4 816/0 1 204/0 2 408/0 1 204/0 1 204/0 
S8 102/0 1 102/0 2 204/0 1 102/0 1 102/0 1 102/0 1 102/0 1 102/0 1 102/0 1 102/0 1 102/0 
S9 102/0 1 102/0 3 306/0 1 102/0 1 102/0 1 102/0 1 102/0 1 102/0 1 102/0 1 102/0 1 102/0 

S10 135/0 1 153/0 1 153/0 1 153/0 1 153/0 1 153/0 1 153/0 1 153/0 1 153/0 1 153/0 1 153/0 
 362/4  373/4  425/4  714/3  37/4  912/4  916/3  381/3  988/4  209/4  24/3 جمع 
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جدول6: ماتریکس QSPM عوامل خارجی راهبردهای wo&wt در ساختار زیست محیطی شهر نجف آباد
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T1 183/0 2 366/0 3 549/0 3 549/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 3 549/0 
T2 183/0 2 366/0 1 183/0 1 183/0 3 549/0 1 183/0 1 183/0 3 549/0 1 183/0 1 183/0 2 366/0 

T3 138/0 2 138/0 2 276/0 2 276/0 1 138/0 1 138/0 1 138/0 1 138/0 1 138/0 1 138/0 1 138/0 

T4 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 2 183/0 

T5 138/0 1 138/0 1 138/0 2 276/0 1 138/0 2 276/0 3 414/0 1 138/0 1 138/0 1 138/0 1 138/0 

T6 183/0 3 549/0 2 366/0 2 366/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 

T7 228/0 3 684/0 3 684/0 1 228/0 1 228/0 1 228/0 1 228/0 1 228/0 1 228/0 2 456/0 1 228/0 

T8 228/0 2 456/0 1 228/0 1 228/0 1 228/0 1 228/0 1 228/0 1 228/0 1 228/0 1 228/0 1 228/0 

T9 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 1 183/0 2 366/0 1 183/0 2 366/0 1 183/0 

T10 183/0 1 183/0 1 183/0 2 366/0 1 183/0 1 183/0 2 366/0 1 183/0 1 183/0 3 549/0 1 183/0 

O1 184/0 1 184/0 1 184/0 1 184/0 1 184/0 1 184/0 1 184/0 1 184/0 4 736/0 1 184/0 1 184/0 

O2 120/0 1 120/0 1 120/0 1 120/0 2 240/0 1 120/0 1 120/0 1 120/0 4 480/0 4 480/0 1 120/0 

O3 122/0 2 122/0 1 122/0 1 122/0 2 244/0 1 122/0 1 122/0 1 122/0 4 488/0 2 244/0 1 122/0 

O4 122/0 2 244/0 1 122/0 1 122/0 2 244/0 2 244/0 1 122/0 1 122/0 2 244/0 1 122/0 1 122/0 

O5 244/0 2 488/0 1 244/0 1 244/0 2 488/0 1 244/0 1 244/0 2 488/0 1 244/0 1 244/0 1 244/0 

O6 184/0 1 184/0 2 368/0 1 184/0 1 184/0 1 184/0 1 184/0 4 736/0 2 368/0 1 184/0 1 184/0 

O7 120/0 1 120/0 1 120/0 1 120/0 2 240/0 1 120/0 2 240/0 4 480/0 2 240/0 1 120/0 1 120/0 

O8 120/0 1 120/0 1 120/0 1 120/0 2 240/0 1 120/0 1 120/0 2 240/0 1 120/0 1 120/0 1 120/0 

O9 068/0 1 068/0 1 068/0 1 068/0 4 272/0 1 068/0 1 068/0 1 068/0 3 204/0 1 068/0 1 068/0 

O10 120/0 1 120/0 1 120/0 1 120/0 2 240/0 1 120/0 1 120/0 2 240/0 1 120/0 1 120/0 1 120/0 
 555/3  493/4  074/5  179/5  813/3  494/3  772/4  242/4  561/4  56/4  234/3 جمع 

جمع 
 917/7  866/8  499/9  893/8  183/8  406/8  688/8  623/7  549/9  769/8   کل

 

5 نتیجه گیری
قابل  و  به یک مسأله جدی  امروزه  بحران محیط زیست که 
تأمل بدل شده، حاصل دخالت و بهره وری نامعقول انسان از 
طبیعت پیرامون خود است که آن گستردگی و اهمیت موضوع، 
توجه دانشمندان را برای نجات آن برانگیخته است. امروزه این 
خطر هست که انسان زمین سکونتگاه و کشت پذیر خود را به 
نابودي بکشاند. فعالیت هاي بشر بیش از پیش فرا مي رود، او 
با خطاها و کاربرد نابجاي نیروهایش بخش هاي گسترده اي از 
آلودگی ها  . همچنین  یا بي حاصل مي گرداند  ویران  را  جهان 
درون محدوده و مرزهای یک کشور باقی نمی مانند. ضایعات 
و آلودگی های یک کشور به آسانی در کشور همسایه مشکل 
ایجاد می کنند، این حالت خصوصاً در مورد آلودگی آب و هوا 
مشهود است. بنابراین، گفتگوهای عمومی در مورد برنامه های 
حفاظت از محیط زیست بر جنبه بین المللی آنها تأکید کرده اند. 
این پژوهش به دنبال شناسایی و بررسی راهبردهای توسعه 
پایدار شهری با تاکید بر بحران محیط زیست نجف آباد بود. که 
پس از تعیین اهداف و سوالات پژوهش و مرور ادبیات تحقیق 
اهداف و سوالات پژوهش طراحی شد شدند که پس از تجزیه و 

تحلیل یافته های پژوهش به شرح زیر می باشند. 
ساختار  خارجي  و  داخلي  راهبردي  عوامل  ماتریس  نتیجه 
امتیاز  کل  که  مي دهد  نشان  نجف آباد  شهر  زیست محیطي 
پایین  و  مقدار 3/24  داخلي  عوامل  ماتریس  دار جدول  وزن 
تر از میزان میانگین، است که این موضوع حاکی از آن است 
که در ساختار زیست محیطی این شهر ضعف ها بر نقاط قوت 
غالب هستند. مجموع امتیاز وزن دار جدول ماتریس عوامل 
خارجی نیز 3/234 می باشد. در اینجا نیز عدد حاصله از میزان 
میانگین کمتر است در نتیجه این موضوع نشان می دهد که از 
فرصت های منطقه به خوبی در جهت غلبه بر تهدیدها استفاده 
بر فرصت ها غالب می باشند. در کل  نگشته است و تهدیدها 
از  خارجی  عوامل  با  مقایسه  در  نیز  داخلی  عوامل  ماتریس 
وضعیت بهتری برخوردار بودند. اما راهبردهایی که از ماتریس 
QSPM حاصل شده برای برون رفت از وضع موجود ناپایداری 

زیست محیطی شهر نجف آباد و حرکت به سوی توسعه پایدار 
شهری به ترتیب اولویت های زیر را پیشنهاد می کند:

1- ایجاد فضاهاي اکوتوریستي و تفرجي جذاب و با طراوت در 
حاشیه هاي پیراموني شهر
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2- ساماندهي و حفاظت از باغ ها و اراضي کشاورزي و توسعه 
فضاهاي سبز در سطح و محدوده و حریم شهر

3- ارتقاي کیفیت محیط زیست شهري از طریق ساماندهي 
مقیاس  با  جنگلي  پارک هاي  و  سبز  فضاهاي  توسعه  و 

عملکردشهري، منطقه اي، ناحیه اي و محليّ در شهر
4- تهیه مدل توسعه پایدار شهري با رویکرد زیست محیطي و 

با مشارکت کمیته هاي راهبردي مدیریت شهري
انرژي هاي تجدیدپذیر و به حداقل  از  5- گسترش استفاده 

رساندن مصرف انرژي هاي فسیلي در سطح شهر
6- گسترش حمل و نقل عمومي به ویژه توسعه شبکه ریلي 
حداقل  با  مناسب  سوخت  مصرف  و  تولید  فناوری  ارتقاي  و 

آلایندگي
از  پیشگیري  و  زیرزمیني  آب  تغذیه سفره هاي  و  تقویت   -7
آلودگي منابع آب هاي زیرزمیني به عنوان بخشي از منابع تامین 

آب شهر
8- ایجاد فضاهاي اکوتوریستي و تفرجي جذاب و با طراوت در 

حاشیه هاي پیراموني شهر
9- ساماندهي و حفاظت از باغ ها و اراضي کشاورزي و توسعه 

فضاهاي سبز در سطح و محدوده و حریم شهر
10- ارتقاي کیفیت محیط زیست شهري از طریق ساماندهي 
و توسعه فضاهاي سبز و پارک هاي جنگلي با مقیاس عملکرد 

شهري، منطقه اي، ناحیه اي و محليّ در شهر
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